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Abstrakt

Tato práce se zabývá expletivními užitími českého výrazu to na pozici subjektu. Záměrem

je doplnění současného popisu charakteru českého expletivního subjektu to a následné

porovnání s expletivním subjektem it v angličtině. V teoretické části je nejprve vymezen

pojem reference a spolu s tím i termíny, které se k ní vztahují. Poté jsou uvedeny

referenční, modifikační a nereferenční funkce slova to popsané v české odborné literatuře.

Důležitou součástí teoretických východisek jsou sémantická kritéria pro identifikaci

českého expletiva definovaná Ivanou Kolářovou. Pojem expletiva není v české lingvistice

šířeji popsaný, a proto tato práce podává také stručný přehled o pojetí expletiva

v angličtině. Pro potřeby srovnání českého a anglického expletiva je část práce věnována

částečným pro-drop jazykům a vysvětlení, jak mezi ně spadá čeština. Pro kvalitativní

analýzu jsou predikovány dva typy expletivního to: formálně expletivní subjekt to ve

vytýkacích konstrukcích a inferenčně expletivní subjekt to. Analýza je založena na

300 manuálně excerpovaných příkladech konstrukcí s expletivním to z mluvených

korpusů ORAL2013 a ORTOFON. Oba typy expletiv jsou popsány zvlášť na vybraných

příkladech demonstrujících variabilitu a charakter užití.

Klíčová slova: expletivum, reference, deixe, mluvené jazykové korpusy, funkční

lingvistika, čeština, angličtina

Abstract

This thesis analyses expletive usage of Czech word to (it). The aim is to contribute to the

current description of Czech expletive to in the subject position and to compare it with

English expletive subject it. Theoretical part of this thesis is dedicated to definition of the

term reference, and other terms associated with it, and referential, modifying and non-

referential functions of to in Czech academic literature. Important part of the theoretical

background is definition of semantic criteria for identification of the Czech expletive to

by Ivana Kolářová. In Czech academic literature, the term expletive is not widely

described, therefore this thesis also gives a brief overview of description of English

expletive it. For the purposes of comparison of the Czech and English expletives, this

thesis is partly dedicated to a description of partial pro-drop languages and to

an explanation how it is connected to the Czech language. There are two types of Czech

expletive to defined as a basis for a qualitative analysis: formal expletive subject to in

raising constructions and inferential expletive subject to. The analysis is based on

300 manually excerpted examples of constructions with expletive subject to from spoken

corpora ORAL2013 and ORTOFON. Both types of expletives are described separately on

selected examples that demonstrate their variability and nature of usage.

Keywords: expletive, reference, deixis, language spoken corpora, functional linguistics,

Czech, English
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1 Úvod
Tato práce se zabývá užíváními českého výrazu to v takových funkcích, které lze

ve srovnání s typickými zájmennými užitími označit jako nereferenční. V rámci

zkoumání těchto nereferenčních výrazů to se soustředí na taková užití, která lze

nazvat expletivními. Záměrem je doplnění současného popisu charakteru

českého expletivního subjektu to a následné porovnání s expletivním subjektem

it v angličtině.

Teoretická část popisuje východiska pro navazující analytickou část. Pro

definici expletiv je důležitý pojem reference a proces referování. Proto je nejprve

vymezen pojem reference a spolu s tím i termíny, které se k ní vztahují. Poté

jsou pro ucelený přehled o problematice užívání slova to popsány jeho referenční,

modifikační a nereferenční funkce v české odborné literatuře. Práce vychází

především z funkčních přístupů k jazyku doplněných o poznatky z kognitivní

lingvistiky, ale zároveň poznatky konfrontuje s pojetím generativní gramatiky.

Esenciální součástí teoretických východisek je popis expletivního užití slova

to v bezpodmětových větách Ivany Kolářové, zejména ve studii Kritéria

a možnosti rozlišení navazovací a expletivní platnosti slova to (2007), ve které

definuje především sémantická kritéria pro identifikaci českého expletiva. Tato

kritéria jsou v práci shrnuta a slouží jako východiska pro analytickou část.

Českým expletivem se dosud zabývalo poměrně málo autorů: Kolářová a dříve

například Trávníček (1930). Dále se českým expletivem zabývala například

Martina Lindseth v práci Null-Subject Properties of Slavic Languages: With

Special Reference to Russian, Czech and Sorbian (1998), která je však mj.

věnována expletivní funkci slova (v)ono, a proto jsou její výzkum a závěry pro

tuto práci spíše inspirací, jakým směrem se ve výzkumu českého expletiva vydat.

Právě z toho důvodu, že pojem expletiva není v české lingvistice šířeji

popsaný, tato práce podává stručný přehled o pojetí expletiva v angličtině, ve

které existuje na toto téma bohatý materiál. Mezi češtinou a angličtinou je rozdíl

v syntaktické struktuře věty z hlediska obligatornosti vyjádření podmětu

(angličtina vždy vyžaduje obligatorně vyjádřený podmět, čeština umožňuje jeho

vypuštění), a proto tento fakt zohledňujeme v analytické části práce, ve které

srovnáváme rysy českého a anglického expletiva. Pro potřeby srovnání je v této

práci věnována kapitola částečným pro-drop jazykům a vysvětlení, jak mezi ně

spadá čeština.
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Na základě studie Kolářové se tato práce v analytické části soustředí na

bezpodmětové věty, ve kterých je vyjádřený expletivní subjekt to. Výzkum

Kolářové byl proveden na psaných datech, a proto se tato práce soustředí na data

mluvená, aby dále doplnila zkoumání expletivního to.

Pro kvalitativní analýzu jsou predikovány dva typy konstrukcí s expletivním

subjektem to: První typ je definovaný z hlediska formální struktury věty

a vychází z popisu neargumentových struktur s expletivním subjektem it

v extrapozici (neboli tzv. cleft či raising konstrukcích) v generativní gramatice.

Druhý typ je definovaný z hlediska nutnosti inference, tedy nutnosti domyšlení

potenciálního referentu. Tento druhý typ je podmíněn kritériem, že potenciální

referent není nikde v relevantně blízkém kontextu explicitně zmíněný nebo na

něj není deikticky poukázáno.

Cílem práce je popis českého expletivního subjektu it ve výše definovaných

konstrukcích na základě analýzy mluvených dat z korpusů ORAL2013

a ORTOFON.

11

2 Teoretická východiska
Teoretická část vymezuje rozsah této práce a východiska pro její analytickou

část. Nejprve je vymezený pojem reference a termíny, které s k ní vztahují. Dále

jsou popsány referenční, modifikační a nereferenční funkce slova to v české

odborné literatuře. Na to je navázáno kapitolou o expletivu v české lingvistice

a kapitolou o expletivu v anglické lingvistice. Na závěr je věnována jedna

kapitola popisu toho, co jsou to částečné pro-drop jazyky a jak mezi ně spadá

čeština.

2.1 Reference

Referenci můžeme označit jako základní pojem sémantiky a pragmatiky. Rozsah

pojmu reference je však ještě širší, neboť svou povahou zasahuje rovněž do

syntaxe1. Tato kapitola plní funkci přehledu pojetí pojmů reference a referentu

a jejich významového rozsahu.

2.1.1 Mimojazyková realita

Nejobecněji lze referenci vymezit jako vztah jazykového výrazu k jedinečnému

předmětu mimojazykové reality, respektive k referentu (NESČ 2017). Tomuto

typu reference se také říká individuální reference. Existují dva druhy

individuální reference: specifická a nespecifická. Specifická je realizována užitím

určitých výrazových prostředků, například vlastních jmen (1), deiktik (2),

apelativ v kombinaci s adjektivy typu zdejší, řečený, determinátorů (to tvoje nové

auto) nebo ukazovacích zájmen. Nespecifická reference se realizuje užitím

neurčitých zájmen (3) (Sgall 1980; NESČ 2017).

(1) Klára miluje děti (NESČ 2017).

(2) Já se posadím tady, ty se posaď tam (NESČ 2017).

1 Například v rámci aktuálního členění věty je referenční potenciál výrazu (referentu) zkoumán

také podle toho, jak daleko je od výrazu referujícího (viz kapitolu Referenční potenciál).
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(3) Někdo něco říkal.

Vedle individuální reference se rozlišuje také reference generická, která

odkazuje nikoli ke konkrétnímu exempláři (4), ale ke třídě (5) (PMČ 2012).

(4) Maminka koupila dětem mléko. (To) mléko se jí však po návratu domů rozlilo

(PMČ 2012).

(5) Mléko je zdravé (PMČ 2012).

V trojúhelníkovém modelu unilaterálně chápaného znaku je referent podobně

definován jako předmět mimojazykové reality. Princip reference je

v trojúhelníkovém modelu založen na vztahu myšlenky (designátu), formy

(symbolu) a reality (denotátu). Denotátem je zde míněn referent, který je totožný


[…]


Na základě mluvených dat jsme rovněž vymezili kategorii inferenčně

expletivního subjektu to a specifikovali několik významových podkategorií vět,

ve kterých se může vyskytovat. Srovnatelný typ struktury je uveden v gramatice

angličtiny Quirka et al. v příkladu (48) vyjadřující vzdálenost. Anglická

struktura této věty odpovídá struktuře české věty (viz kapitolu Vzdálenost

a charakter cesty).

Podle Quirka et al. jsou skutečně expletivní pouze struktury, které implikují

obecný význam života (1985), jak je ukázáno v příkladech (51) a (52), ve kterých

je it v pozici předmětu. Takovým strukturám sémanticky odpovídá námi

zmíněná kategorie českého expletivního předmětu (viz kapitolu Potenciální

expletivní předmět).
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5 Závěr
Cílem této práce bylo doplnění současného popisu charakteru českého

expletivního subjektu to a následné porovnání s expletivním subjektem it

v angličtině.

Prostředkem k tomuto cíli byla analýza definovaných typů formálně nebo

inferenčně podmíněných konstrukcí v mluvených datech z korpusů ORAL2013

a ORTOFON. Analýza byla založena na 300 manuálně vybraných příkladech

konstrukcí s expletivním to. Výsledkem bylo nalezení 52 konkordancí s formálně

expletivním subjektem to a 248 konkordancí s inferenčně expletivním subjektem

to. Oba typy byly popsány zvlášť na vybraných příkladech demonstrujících

variabilitu a charakter užití.

Ukázalo se, že konstrukce s formálně expletivním to jsou kontextově velice

variabilní, ale naopak syntakticky velmi ustálené. Konkrétní užití konstrukcí

s inferenčním expletivním to je naopak kontextově většinou velmi omezené.

I u nich se však objevily syntaktické pravidelnosti. Konstrukce byly proto

kategorizovány z hlediska významu kontextu a v rámci výsledných kategorií

byly blíže popsány případné pravidelnosti v syntaktických strukturách.

Sémantické kategorie byly porovnány s kategoriemi Kolářové (2007) a bylo

vyvozeno několik závěrů: Typům větných struktur se slovesem být a časovým

určením určujícím vzdálenost definované Kolářovou odpovídá naše kategorie

užití expletivního to ve větách popisujících vzdálenost cesty. Tento typ

konstrukce je tedy zastoupen i v mluveném jazyce. Další kategorie Kolářové

týkající se čtyř různých druhů procesů vyjádřených slovesy (predikátem) jsou

v naší klasifikaci srovnatelné s kategorií neznámá abstraktní síla. V mluvených

datech jsme nenašli tolik sémanticky různých příkladů, a proto jsme se rozhodli

věnovat bezpodmětovým konstrukcím se slovesy vyjadřujícími procesy v živém

organismu a pocity jimi vyvolané, přírodní procesy, procesy v jiném než

přírodním prostředí a zvuky a procesy ve skupině lidí pouze jednu kategorii.

Současně jsme v mluvených korpusech nalezli ustálená slovní spojení, ale na

rozdíl od Kolářové jsme pro ně nevytvořili jednu kategorii, protože většina

konstrukcí s inferenčně expletivním to má frazeologickou povahu.

Kategorie Kolářové doplňujeme dalšími, které nám vykrystalizovaly

z mluvených dat. Jsou to věty pojednávající o čase (jeho uplynulé délce

a charakteru), množství (počtu apod.), stavu (daných situací nebo života obecně),
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věty odkazující k nespecifikované entitě, námi pojmenované jako všeobecné to,

a ojedinělá ustálená konstrukce používaná v zažité sociální interakci.

Kritérium Kolářové, které stanovuje, že expletivní to se nikdy nevyskytuje

v iniciální pozici, přehodnocujeme a připouštíme možnost, že se může vyskytovat

na začátku věty.

Z hlediska syntaxe Kolářovou doplňujeme o definici formálně expletivního

subjektu to: subjekt to ve vytýkacích větách následovaný vedlejší větou

obsahovou je expletivní, protože odkazuje k vedlejší větě, která pak sama

referuje k významu. Přítomnost subjektu to je zde tedy vyžadována pouze

syntakticky.

Kromě expletivních subjektů to bylo v analýze nalezeno několik vět

s potenciálním expletivním předmětem to. V práci je proto uvedeno dodatečných

20 příkladů, na kterých je ukázáno, že by se české expletivum mohlo objevovat

také v předmětu, a to většinou v kontextech podobných u vět s expletivním

subjektem.

Český expletivní subjekt to ve formálně podmíněných expletivních

konstrukcích odpovídá anglickým větám s podmětem it v extrapozici nazývané

neargumentové struktury. V pojetí těchto struktur se v anglické literatuře

objevuje interpretace, že odkazování k vedlejší větě je skutečně proces

referování, protože se vytknutý subjekt to skutečně nezdá natolik vyprázdněný

jako například v anglických větách typu It is raining. Z toho jsou v této práci

vyvozeny dva závěry: První je, že hodnocení vět typu It is raining jako kvazi-

argumentů generativní gramatikou (v opozici k neargumentovým strukturám)

není odpovídající stupni sémantické vyprázdněnosti subjektu it. Klasifikace

těchto vět a vět vytýkacích z hlediska míry naplnění role argumentu by tak měla

být obráceně: věty typu It is raining by měly být hodnocené jako neargumentové

struktury a věty s it v extrapozici by měly být hodnoceny jako kvazi-argumenty.

Druhý je, že expletivnost není diskrétní kategorie, ale vlastnost, jejíž míru je

možné hodnotit pouze na škále.

Do budoucna bude potřeba dále prozkoumat například spojení slov no

a expletivního subjektu to, které se v mluvených datech vyskytovalo častěji,

a dále také provést kvantitativní výzkum, který by mohlo být možné provést

především pro konstrukce s formálně expletivním subjektem to.
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