Posudek diplomové práce Barbory Janouškové Nereferenční to v češtině jako expletivum?

Barbora Janoušková se ve své práci zabývá těmi případy užití výrazu to v češtině, které nemají jasnou

referenci nebo je v nějakém ohledu oslabená. Na základě odborné literatury pracuje s funkcí to

modifikační (to leje) a expletivní (v hodinách to hrklo). Z teoretického hlediska se zabývá tím, zda by

bylo možné pro druhý typ případu používat v zahraniční lingvistice zavedený termín expletivum a v té

souvislosti řeší otázku, zda je čeština pro-drop jazykem zcela, nebo jen částečně. Z české odborné

literatury navazuje zejména na práce I. Kolářové (2001, 2007), a to se záslužnou snahou je rozvíjet a

přistupovat k nim v případě potřeby i kriticky: například poukazuje na nejasná místa v kategorizaci,

využívá aktuální dostupnosti mluvených korpusů a pracuje s nimi a modifikuje pojetí Kolářové o

poznatky přicházející ze zahraničí. Praktická část zahrnuje kvalitativní analýzu užívání nerefenčního to

v subjektové pozici v mluvených korpusech ORAL2013 i ORTOFON (celkem 300 dokladů získaných

manuálním výběrem z 5000 náhodných konkordancí z každého korpusu, následně podrobených

analýze, je součástí přílohy práce v tištěné i elektronické verzi).

Poznámky k teoretické části práce:

1. Referenční potenciál (RP) je na str. 14 definován jako míra reference konkrétního výrazu

nehledě na jeho konkrétní užití, tj. RP je vymezen jako systémová vlastnost. – Na str. 15 autorka

sice deiktika charakterizuje jako výrazy bez svébytné reference, ale přisuzuje jim možnost

nabýt „vysokého referenčního potenciálu v komunikační situaci“, což odporuje uvedené

definici RP.

2. Část 2.1 úsporně, ale poměrně zdařile vysvětluje různá pojetí reference v různých přístupech

(např. logický, textový, kognitivní). Domnívám se, že popis kognitivního přístupu k referenci

není příliš srozumitelný někomu, kdo s ním není již seznámen, a to z důvodu nejasných či

nevhodných formulací, srov. „V lingvistické sémantické analýze jsou záznamy a popis

porozumění nejdůležitějšími daty“ (str. 15; podtržení problematické volby lexika EL); „Za

účelem určení referenta je poté sestaven sémantický rámec“ (str. 16) – není jasné kým, zda je

to jen analytický postup, nebo kognitivní přístup k přirozenému procesu identifikace referenta

v reálné komunikaci, o níž se v předcházejících větách píše. Vedle toho na závěr tohoto oddílu

není uvedeno shrnutí, v němž by autorka specifikovala, co z uvedeného přijímá pro svou vlastní

práci (nenacházíme k tomu totiž komentář v celkovém shrnutí teoretické části na str. 39n.).

3. Domnívám se, že distinkce mezi referenčním a koreferenčním to ve funkci zájmena popsaná

na str. 17–19 je v dané podobě neudržitelná, neboť každé endoforické to je vysoce potenciálně

koreferenční, smysl spíše dává pozorování toho, o jak lokální vztah se jedná (s dislokovanými

členy typu Pracovat, to mu nevoní na jedné straně spektra) a k čemu to referuje (jmenný výraz

vs. slovesný dej vs. výpověď či větší úseky). Dobře to ukazuje příklad (8), který je koreferenčním

užitím to, ale uvedený je v části o referenčním zájmenu, ale i pro předcházející příklady (6) a

(7) je možné najít/vytvořit přirozeně koreferenční kontexty.

4. Ve shrnutí na str. 39n. autorka expletivum souhrnně pojímá jako nereferenční zájmenné to ve

strukturní funkci podmětu, čímž ho klade do kontrastu s modifikačním částicovým to

v bezpodmětových větách. Pak by bylo ale vhodné neuvádět ve shrnutí protikladné, a proto

matoucí tvrzení, že „expletivní to se vyskytuje v bezpodmětových větách“, případně

podrobněji argumentovat ve prospěch bezpodmětových vět s podmětem (argumentace na str.

26 mi nepřipadá dostatečná). Zároveň není pravda, že nereferenční to se shoduje

s predikátem, zatímco modifikační nikoliv – všechny příklady modifikačního to lze převést do

préterita, v němž mají stejnou formální podobu jako nereferenční to (srov. Hergot, to včera

mrzlo vs. Šlo to s ním s kopce). Velmi oceňuji autorčino úsilí v tomto úseku práce formulovat

co nejpřesněji vymezení sledovaného typu a předpoklady jeho chování vůči dalším kategoriím,

bylo by však vhodné pečlivě promyslet přesnost a kompatibilitu jednotlivých tvrzení.

Komentář k analytické části práce:

Diplomantka na základě vymezení reference dospívá k tomu, že lze vymezit referenční, modifikační a

nereferenční/explicitní to. V analýze se zaměřuje na poslední typ, z důvodu omezení vzorku a

souvislosti s dosavadním výzkumem expletiv pouze ve funkci subjektu (ač upozorňuje na výskyt to ve

stejné funkci i v jiných větněčlenských pozicích). Předpokládá přitom výskyt formálně expletivního to

ve vytýkacích konstrukcích a inferenční expletivního to definovaného sémanticky.

K formálně vytýkacím konstrukcím:

 oceňuji autorčinu snahu vnést tento typ uvažovaného expletiva do českého odborného

diskurzu

 bylo by vhodné přesněji popsat dané konstrukce; není úplně jasné autorčino zaměření na

výhradně korelativní užití s vedlejší větou (jsou, nebo nejsou sem zahrnuty i konstrukce

infinitivní, dislokované či s infinitivem na pozici předmětu uvozeného předložkou, srov. Spát,

to se mi teda nechce či Mám na to, říct mu pravdu); vysvětlit vliv valenčního rámce řídícího

slovesa na výskyt či obligatornost formálně vytýkacího to (jímž by se dalo přesněji

charakterizovat to, nakolik je to vyžadováno valenčně kvůli explicitní signalizaci syntaktického

vztahu či nakolik je prostředkem zdůraznění, například i v korelaci se specifickým slovosledným

uspořádáním)

 v analýze by bylo vhodné zohlednit variaci ve slovosledu (domnívám se, že významnou oproti

psaným projevům), totiž korelativum, resp. nereferenční to řazené před sloveso, za nímž

následuje vedlejší věta, srov. str. 46

 zároveň se domnívám, že sémanticky a pragmaticky se v datech s formálně expletivním to

vybraných jako prototypických na str. 46 (příklady 61–65) objevuje zajímavý vzorec

hodnoticích, postojových predikátů a konstrukcí (vyhovuje, je dobré, je mi to fuk), které

umožňují vysvětlit i vyšší výskyt beneficienta/proživatele vyjádřeného v dativu.

K inferenčním konstrukcím:

 oceňuji autorčinu snahu revidovat kategorie Kolářové, využít ty, které se objevují i v jejím

vzorku, a rekategorizovat jiné, například nebrat frazeologické jednotky jako homogenní, dále

nedělenou kategorii, ale předpokládat škálu frazeologizace u všech jednotlivých typů

vymezovaných sémanticky

 pokud jde o autorčinu vlastní klasifikaci, prosím o vysvětlení, proč je nutné vymezovat speciální

kategorii všeobecné to, v čem je daný typ odlišný od jiných kategorií inferenčního expletiva

 všechny příklady inferenčního expletiva v příloze práce by měly být kategorizovány rovněž

podle vnitřního dělení, které autorka zavádí; a zároveň by bylo vhodné komentovat, zda

některé příklady bylo obtížné klasifikovat, byly potenciálně zařaditelné do více kategorií apod.

Práce je po formální stránce zpracována pěkně, autorka dodržuje náležitosti odborného stylu, místy by

– vzhledem ke složitosti tématu – bylo vhodné usilovat o přesnější vyjadřování, některé příklady to

dokládající byly uváděny u konkrétních připomínek v posudku výše. V práci se místy objevuje

systematičtější chyba v oddělování frází bez verba finita interpunkcí, srov. např. str. 45 Z dat se ukázalo,

že předpoklad výskytu dvou typů expletivního to v mluvené češtině, byl správný.

Diplomová práce Barbory Janouškové se zabývá složitým tématem, k němuž přináší cenné poznatky

dané zejména prací s mluvenými korpusy. Její dílčí nedostatky (ve výkladu, argumentaci, formulacích)

jsou podle mého soudu všechny dány chybějícím časem na dostatečnou revizi koherence jednotlivých

rovin provedeného výzkumu. Celkově předložená práce rozhodně splňuje požadavky kladené na tento

typ kvalifikačních prací a ráda ji doporučuji k obhajobě s navrhovaným hodnocením velmi dobře.

V Praze dne 31. 8. 2019
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